etmiş; aynı dine mensup olmalarına rağmen iki devlet arasındaki münasebetler zaman zaman

şiddetli bir düşmanlığa ulaşmış ve savaşlara yol açmıştır. Bu makalede iki devlet arasındaki

münasebetler Mezhepler Tarihi açısından değerlendirilip, siyasi meselelerde din ve mezhep

faktörünün rolü araştırılacaktır.

Safevi Devleti Öncesi (699-906/1299-1500)

XIII. asrın ikinci yarısında Anadolu‟da hâkim olan siyasi istikrarsızlık içinde asrın

sonlarında küçük bir beylik yeni bir devletin temellerini attı. Özellikle Babai İsyanı

(638/1240) ve müteakiben Moğol istilası (641/1243) ile Anadolu‟nun içtimai ve iktisadi

yapısı sarsılmış, mahalli hanedanlar bağımsızlıklarını ilan etmişler; halk ise bu karmaşık

yapıda sefalet içindeki hayatında kurtuluşu tarikatlara bel bağlamakta, dervişlere ve velilere

gönül vermekte bulmuştur.1 Bununla birlikte başta Ahi-Fütüvvet teşkilatı olmak üzere Sünni

istikrarsızlıklar baş göstermiş; bu asrın sonlarına doğru (772/1370) hâkimiyeti ele geçiren

Timur kuvvetli bir devlet kurmuştur.12

Konumuz açısından kayda değer ilk ciddi hadise, 796/1394‟de idam edilen Astarabad‟lı

Fazlullah Hurufi‟nin halifelerinden Aliyyü‟I-Âla (822/1419) ve Nesimi (811/1408)

Anadolu‟ya geçip, Bektaşi tarikatına girerek Hurufilik inancını bu tarikat içinde yaymaları ve

“Cavidanname‟yi” Bektaşi müridlerine talim ettirmeleridir.13 Çünkü o zamana kadar Sünni

tarikat kisvesini muhafaza eden Bektaşi tarikatı ilk defa Hurufilikte mevcut bâtıni itikadlara

kapı açmış ve Ankara Savaşı (805/1402)‟ndan sonra fetret devrine giren devletin içtimai

bozukluğundan da istifade ile bu fikirler yayılma istidadı göstermiştir. Nitekim Fatih‟in

yanına kadar çıkma cesareti gösteren Hurufiler, ulemadan Fahruddin „Acemi (865/1460)‟nin

gayretleri ile bertaraf edilmişlerdir.14

Şii1iğin siyasi bir aksiyon halini alması XV. asrın ilk yarısındadır. Şeyh Safiyyüddin

(736/1335)‟in kurduğu Erdebil‟deki tarikat torunu Hoca Ali (832/1429) zamanında

Şii1eşmeye başlar. Anadolu Şiiliğinin, Timur‟un Ankara Savaşını müteakip beraberinde

getirdiği esirleri Hoca Ali‟nin tavassutu ile serbest bıraktığı ve bunların minnet duyguları ile

tarikata bağlanıp Şiiliği benimseyerek Anadolu‟ya döndükleri ve Erdebil ile ilişkilerini

kesmediklerine dair birçok Batılı ve Doğulu ilim adamının tekrar ettiği haberin gerçekle hiç

bir ilgisi yoktur.15 Timur, Türkistan‟a Orta-Anadolu‟daki kalabalık ve Türkmenleşmiş Kara

Tatarların pek mühim bir kısmını zorla götürürken, diğer taraftan da Azerbaycan‟dan on bin

evlik bir topluluğu götürür.16

Erdebil tarikatı mensupları, Şeyh Cüneyd (864/1460) zamanında siyasi bağımsızlıklarını

kazanma yolunda ilk adımı attılar; fakat Kara Koyunluların tepkisiyle ülkeden kovuldular.17

Bunun üzerine Anadolu‟ya geçen, elçileri vasıtasıyla Sultan II. Murat‟tan yurt isteyen Şeyh

Cüneyd, II. Murat‟ın gerekli istişareleri yaptıktan sonra “Bir tahta iki padişah sığmaz” hitabı

Uzun Hasan Şeyh‟in nüfuzundan

istifade etmek gayesi ile onu kız kardeşiyle evlendirmiştir. Daha sonra Erdebil‟i üs edinen

Şeyh Cüneyd Gürcistan‟a seferler düzenlemiş, dönüşünde Şiraz‟da bölgenin hâkimi Halilullah

ile yaptığı savaşta ölmüştür.20 Onun kaldığı yerden oğlu Haydar (893/1488) devam etmiş,

fakat o Şirvan hükümdarı Ferruh Yesar ile yaptığı savaşta ölmüştür. Haydar, kendisi on iki

dilimli kızıl bir tac giymiş, müridlerine de derecelerine göre aynı tacı sarıklı veya sarıksız

olarak giydirmiştir. Bundan sonra onlara “Kızılbaş” adı verilmiştir.21 Haydar‟ın oğlu Ali de

çoğunluğu Şamlu, Rumlu, Ustaclu, Tekelu, Dulkadir, Avşar ve Kaçar Türkmen

oymaklarından müteşekkil23 7000 kişilik bir ordu ile Erdebil‟e giderek, babasının intikamını

almak için Ferruh Yesar üzerine Şirvan‟a yürür. Onu yendikten sonra Bakü‟yü de ele geçiren

İsmail, Ak Koyunlu hükümdarı Elvend Bey ile yaptığı savaşı kazanıp 906/1501‟de Tebriz‟e

derlerdi. Rum vilayetinde

olan (Anadolu’daki) müridlerine sünnet ehli: “Bunca zahmet çekip Erdebil’e varacağınıza

Mekke’ye varsanız. Hz. Rasulü ziyaret etseniz daha iyi olmaz mı?” derlerdi. Sufiler de “Biz

diriye varırız, ölüye varmayız” cevabını verirlerdi”.24

Safevi Hanedanı Dönemi (906-1149/1501-1736)

Şah İsmail‟in hâkimiyeti ele geçirdikten sonra istila ettiği şehirlerde Sünni ulema ve

halka yaptığı zulüm tarih kitaplarda mühim bir yer işgal eder. O hutbeleri On iki İmam adına

okutup onlar adına para kestirmiş; Ebubekr, Ömer, Osman ve Muaviye‟ye lanet edilmesini,

Çaldıran‟da Şah İsmail‟in ordusunu ağır bir yenilgiye uğrattı (920/1514-).40 Asıl gayesi

Safevilere kuvvetli bir darbe vurmaktan öte onları yok etmek olan Yavuz, devlet adamları ve

yeniçeri ocağının beklenilmeyen muhalefeti ve sair sebeplerle41 Çaldıran zaferiyle yetinmek

zorunda kaldı. Birçok müellifin belirttiği bir diğer hususta; Şah İsmail‟den itibaren Safevilerin

Osmanlılara karşı Hıristiyan dünyası ile ittifak kurma teşebbüsleri olmuştur. Başlangıçta

mesafe uzaklığından dolayı bu ittifak sağlanamadı ise de, I. Abbas‟tan itibaren Hıristiyan

dünyası ile özellikle de İngilizlerle temasa geçildiği bilinmektedir.42

Mağlubiyetten sonra Şah İsmail artık sefere çıkmaktan ve devlet işleriyle uğraşmaktan

imtina ederek kendini içkiye verdi ve 930/1524‟de öldü. Bundan sonra yapılan Osmanlı-İran

savaşlarında İran ordusu meydan muharebesi yerine sınır bölgelerini tahrip etmekte ve daha iç

bölgelere kaçmakta; Osmanlı ordusu geri çekildiğinde ise yeniden sınır boylarını işgal

etmekteydi. Bu usul bilhassa Şah I. Tahmasb ve I. Abbas zamanlarında bariz bir şekilde

görülür. Nitekim Kanuni‟nin yaptığı Irakeyn seferleri İran ordusunun karşı koymaya cesaret

edememesinden dolayı akim kaldı. Neticede iki devlet arasında Amasya Antlaşması

(962/1555) imzalandı.43

Yapılan Antlaşmaya rağmen Safeviler Anadolu‟daki müridIeri ilc ilişkilerini

kesmediler. Pir Sultan Abdal‟ın şiirleri, Anadolu Kızılbaşlarının Şahlara bağlılıklarını, İran‟a

göç ile Şah‟a kul olma arzularını ve nihayet Anadolu‟nun bir gün Şahların idaresi altına

ve Şiiliğin takiyye prensibine hamledilmekteydi.46 II. İsmail‟in bu menfi faaliyetleri Amasya

Antlaşmasından sonra ilk ciddi savaş tehlikesini ortaya çıkarmıştır. 1578‟de Lala Mustafa

Paşa İran seferi ile görevlendirilmiş, on iki sene gibi uzun süren mücadelelerden sonra

998/1590‟da İstanbul Antlaşması imzalanmıştır. Antlaşma maddelerinden ilki: “Hz.

Peygamber’in ashabı ve halifeleri hakkında sebb-ü şetmin men’i; Şah Tahmasb zamanında

olduğu gibi teberrailiğin lağvedilip hiç kimseye ve hususiyle İran Sünnilerine nefret telkin

olunmaması”dır.47

l587‟de tahta geçen I. Abhas Osmanlı Devleti ile savaşı hal yoluna‟ koyduktan sonra,

devletin dâhili idaresinde önemli değişiklikler ve düzenlemeler yaptı. Bu faaliyetlerinde

Hıristiyan dünyası ile işbirliği yapmaktan çekinmedi, yeni kurduğu ordunun tanzimi ve

silahlandırılması hususunda onların desteğini kabul etti. Müteakiben daha önce kaybedilen

toprakların yeniden işgaline girişti. 1033/1624‟de Bağdat‟ı ele geçirmeyi başardı.48 Bu

dönemde Osmanlı Devleti, dâhili karışıklıklar ve özellikle Celali isyanları ile uğraşmaktaydı.

Devletin tımar sistemi önemli ölçüde bozulmuş, iltizam usulü çıkmış, yeniçeri sayısı bir hayli

kabarmış, gelirler giderleri karşılayamaz hale gelmiş, ekonomik düzen altüst olmuştu. Bu

hengâmeden en fazla zararlı çıkan halk isyan yolunu tercih etmiştir.49

1032/1623‟de tahta çıkan Sultan IV. Murat, İran‟ın sebebiyet verdiği olaylardan sonra

Ahmedzade‟nin verdiği bir fetva50 ile İran‟a sefer düzenlemiştir. 1636

Revan seferini müteakip, l638‟de Bağdat seferine çıkmış ve Bağdat‟ı yeniden ele geçirerek

İran‟ı barışa zorlamıştır 1049/1639‟da imzalanan Kasr-ı Şirin Antlaşmasının maddelerinden

birisi: “İran’ın, Sünniliği ve Sünnileri kötüleyici bir siyasi propagandada bulunmamaları;

teberra fiiline ruhsat vermemeleri” hususunu içermektedir.51

Bu tarihten sonra dönemin sonuna kadar iki ülke arasında önemli bir olay meydana

kaybedilen toprakların doğuda telafisi maksadıyla 1724‟de İran‟a yeni bir sefer düzenlendi.56

1135 1722‟de tahta geçen Şah II. Tahmasb Afgan İşgalinin kaldırılması için bir Türkmen

komutanı olan Nadir Şah Kulu‟nu iş başına getirmiştir. Ancak gerek Nadir‟in dehası ve

muvaffakiyetleri, gerekse Şah‟ın iktidarsızlığı nihayet Nadir‟in 1149/1736‟da tahta çıkmasıyla

sonuçlanmış ve böylece Safevi Devleti tarihe karışmıştır.

Avşar Hanedanı (1149-1212/1736-1897)

Avşar hanedanlığının kurucusu Nadir Şah ulema tarafından kendisine teklif edilen tahta

çıkarken; teberrayı terk, Safevilerin benimsediği şekliyle Şiiliği terk ve asıl Ca‟feriyye

mezhebine dönülmesi, Sünnilere karşı iyi muamele edilmesi gibi şartlar ileri sürmüştür.57

Bilahare Osmanlı hükümetine Ca‟fer-i Sadık mezhebinin beşinci Sünni mezhep olarak kabulü

yolunda elçiler gönderen Nadir Şah, isteği kabul edilmeyince zor kullanarak Kars, Bağdat,

Basra civarına saldırdı. 1743 yılında İslam âleminin ileri gelen ulemasını Necef‟te toplayarak

Sünni-Şii ihtilaf noktalarının tespit edilip giderilerek, mezhepler arasında dostluk ve

beraberliğin tesisini temin etmek istedi. Bu toplantıya başkanlık eden Ebu‟l-Berekat Abdullah

b. Hüseyn el-Bağdadi es-Süveydi (1174/1761) bu toplantıyı nakleden “el-Hucecu’lKafiyye

li’t-tifaki’l-Fırakı’ı-İslamiyye” adlı bir risale kaleme aldı.
*
Risaleye göre yetmiş kadar Şii

uleması, yedi Afgan uleması ve yedi de Maveraünnehr uleması olmak üzere üç grup vardı.

Yapılan tartışmalar neticesinde, Şii ulema Şeyhayna ve diğer sahabeye sövmekten imtina,

daha önce Safevilerin yaptığı gibi antlaşmayı bozmak yerine, hükümlere tamamen sadık

kalmış, ilişkilerin iyileştirilmesi için çaba sarf etmiştir. Osmanlı hükümeti de bu çabalara

karşılık vermiş, Nadir Şah‟ın vefatından sonraki dâhili karışıklıklardan istifade yoluna

gitmemiştir.60

Kaçar Hanedanı Dönemi (1212-1343/1797-1925)

Nadir Şahın sağladığı hâkimiyet ve düzen takipçileri tarafından sağlanamadığı için

1779‟da bir diğer Türk aşireti Kaçarlar bağımsızlıklarını ilan etmişler, reisleri Ağa

Muhammed Han önderliğinde 12l2/1797‟de devletin tamamına hâkim olmuşlardır.61 Bundan

sonra başlayan Kaçarlar döneminde, Osmanlı ve İran hükümetleri Ruslarla uğraşmak zorunda

kalmıştır. Her iki devlet de aynı düşmanla mücadele ederken müstakil hareket etmişler,

birlikte hareket etmeyi düşünememişlerdir. İki devletin karşılıklı ilişkileri, sınır boylarındaki

anlaşmazlıklardan dolayı bazen dostça bazen düşmanca devam etmiştir.

Osmanlı hükümeti Sultan II. Mahmud (1229-1255/1808-1839) zamanında

1241/1826‟da, Vakıa-i Hayriyye‟nin ilanıyla yeniçeri ocağını ilga etmiş; Anadolu ve

Rumeli‟de pek çok Kızılbaş müridi olan Bektaşi tekkeleri de, ya imha edilmiş veya diğer

tarikatlara devredilmiş; Bektaşi tarikatı postuna da bir Nakşi şeyhi oturtularak bu tarikatın

ıslahı yoluna gidilmiştir62

Kaçar hanedanı Muhammed Şah döneminde (1250-1264/1834-1848) Bağdat vilayetinde

anlaşmazlıklar baş göstermiş; Rusya ve İngiltere‟nin aracılık teklifi ile meseleler

çözümlenmeye çalışılmıştır. Ancak İran‟ın Irak-ı Arap bölgesinde Şii nüfusa karşı yürüttüğü

propaganda faaliyetleri Osmanlı hükümetini sert tedbirler almağa sevk etmiştir.63 1844‟de

bölgelerde çeşitli memuriyetlerle görevlendirilmeleri, Şii müçtehit âlimlerin hilafet kanalıyla

kazanılma yoluna gidilmesi ve ciddi bir eğitim-öğretim düzenlemesinin yapılması sayılabilir.

Bütün bu tedbirler Sultan II. Abdulhamid ile beraber sona ermiş ve mesele sürüncemede

bırakılmıştır.

1324/1906‟da İran‟da da Türkiye‟ye benzer bir meşrutiyet ilanı yapılmıştır. Bu

anayasada, beş kişilik bir dini heyet teşkil edilip çıkarılacak kanunların şeriata uygunluğu için

bu heyetin tasvibi gerekli görülerek Şah‟ın mutlak otoritesi sınırlandırılmış; ancak hu madde

işlerlik kazanamamıştır.69